
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 62 Recife, 26 de abril de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 62, quarta-feira, 26 de abril de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe
sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade,

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 62, quarta-feira, 26 de abril de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DCFL 4
DMV 4
DQ 4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 62, quarta-feira, 26 de abril de 2023. Página | 4

DCFL

Portaria Nº 006 – 2023 – DCFL 26 de abril de 2023

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA FLORESTAL DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria Nº 502/2021-GR,
de 11 de junho de 2021, publicada no DOU de 14 de junho de 2021, Edição
Nº 109, Seção 2, página 40.

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento da Professora Ana Lícia Patriota Feliciano
Marangon, no período de 26/04/2023 a 28/04/2023, a fim de participar,
como palestrante, do III Seminário e I Fórum Pernambucano de
Arborização Urbana, no município de Serra Talhada – PE.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as
disposições em contrário.

Portaria Nº 007 – 2023 – DCFL 26de abrilde 2023

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA FLORESTAL DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria Nº 502/2021-GR,
de 11 de junho de 2021, publicada no DOU de 14 de junho de 2021, Edição
Nº 109, Seção 2, página 40.

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento do Professor Everaldo Marques de Lima
Neto, no período de 26/04/2023 a 28/04/2023, a fim de participardo III
Seminário e I Fórum Pernambucano de Arborização Urbana, no município
de Serra Talhada – PE.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as
disposições em contrário.

Prof. Marcone Moreira Santos
Diretor do DCFL/UFRPE

DMV

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 017/2023, DE 25 DE ABRIL DE 2023

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA,
nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no
Processo UFRPE nº 23082. 010955/2023-11,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar, em sua área de competência, o afastamento da servidora
Elizabeth Sampaio de Medeiros, ocupante do cargo de Professora do
Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 2659103, para participar do II
Encontro Estadual de Coordenadores de Curso de Medicina Veterinária, no
Hotel Mercure Bela Vista, São Paulo / SP, no período de 27 e 28 de abril de
2023.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA PAULA MONTEIRO TENÓRIO
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA

DQ

PORTARIA N.º 12 – DQ/UFRPE, DE 26 DE ABRIL DE 2023.

Dispõe sobre o Afastamento do Professor – Jandyson Machado Santos, para
participar do 46° Reunião Anual da Sociedade Brasileira de Química
(46RASBQ), no período de 28 a 31 de maio de 2023, na cidade de Águas
de Lindóia/SP.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1.º Autorizar o afastamento integral das atividades exercidas do
Professor – Jandyson Machado Santos, para participar do 46° Reunião
Anual da Sociedade Brasileira de Química (46RASBQ), no período de 28 a
31 de maio de 2023, na cidade de Águas de Lindóia/SP.

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 26 de abril de 2023.

SEVERINO CARLOS BEZERRA DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Química da UFRPE

SIAPE: 2452141

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


